



گروه سیاسی www.politics@jahaneghtesad.com

بعد از جنجال اصولگرایان و شکست آنها در طرح «عبور از روحانی با اسم رمزه‌های متفاوت این بار اصرار آنها به اجرایی شدن مسئله "سوال از رئیس جمهور" تا جایی پیش رفت که رئیس جمهور به صراحت خطاب به رئیس‌خانه ملت نوشت «البته این امر می‌تواند فرصت خوبی باشد تا برخی از حقایق را برای مردم عزیز کشورم بازگو نمایم که آنها صاحب واقعی اقتصاد را با پاسخ‌هایی از جنس سیاست نیز از آراه آنها است.»

روزنامه‌سیاست روز با بیان اینکه «اینکه شرایط موجود بدون سند و مدرک گردن گذاشته شود موضوعی نیست که دیگر افکار عمومی آن را بپذیرد. موضوعاتی چون دولت‌سایه با اینکه حرف‌ها دیگر برای مردم پذیرفتنی نیست. روحانی برای صحبت کردن ابزارهای خوبی دارد و طبق نص قانون اساسی و آیین‌نامه داخلی مجلس، هر وقت بخواهد می‌تواند در مجلس سخنرانی کند. این که رئیس جمهور سولایتی از جنس اقتصاد را با پاسخ‌هایی از جنس سیاست ترکیب می‌کند تنها نشان از خود نمایی سیاسی دارد که این روزها حتای بی رنگی در میان مردم محسوب می‌شود. چنین تهدیدات نشان از انحراف افکار عمومی برای پوشش ضعف عملکرد تیم اقتصادی دولت و نبود مدیریت واحد در این حوزه دارد. بهتر است او افشاکاری‌ها را به آینده موکول نکند. او در سخنرانی‌های خود بارها گفته است که برخی از موضوعات را در آینده تشریح می‌کند تا خیلی‌ها خجل شوند اما بهتر است که دیگر صبر نکند چرا که او مسئول پیگیری تخلفات در کشور است. این نوع اظهارنظرها فارغ از این که به نوعی سروش گذشته و انحراف افکار عمومی است، نوعی بی اخلاقی و نهمت زنی و ایجاد شائبهات در کشور و بی اعتمادی مردم است و جز در بازی سیاسی قابل تعریف نیست.»

جمل افشار برای فرار از پاسخگویی

از سوی دیگر نصرالله پژمانفر عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس با بیان اینکه «فای رئیس جمهور با این ادبیات جدیدی که مطرح کرده ظاهرا می‌خواهد در صحن مجلس «بگم بگم» به‌راندازد. اینکه حرکت به صلاح منافع کشور نیست» از جمل امضای یک نماینده برای شکست طرح سوال از رئیس جمهور خبر داده است!

چهارسوی سیاست

پایگاه اطلاع رسانی دولت اعلام کرد:

نقل قول منتسب به واعظی درباره لاریجانی تحریف شده است
پایگاه اطلاع رسانی دولت نقل قول منتسب به محمود واعظی رئیس دفتر ریاست جمهوری درباره علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی را «تقطیع و تحریف شده خواند. این پایگاه اعلام کرد: روز گذشته نقل قولی از دکتر محمود واعظی رئیس دفتر رئیس جمهوری در برخی رسانه‌ها مبنی براینکه «ما حساب آقای علی لاریجانی را از مجلس جدا می‌دانیم» منتشر شد که این نقل قول تقطیع و تحریف شده و نادرست است.

پایگاه اطلاع رسانی دولت افزود: بدینوسیله به اطلاع می‌رساند که اصل کلام رئیس دفتر رئیس جمهوری در پاسخ به این سوال خبرنگار که برخی محتوا و لحن نامه رئیس جمهوری در رئیس مجلس را تهدیدآمیز تلقی کرده‌اند، این بوده است:«این موضوع درست نیست. آقای رئیس‌جمهور در نامه به آقای لاریجانی اعلام کردند که طبق قانون در زمان مقرر در مجلس حاضر خواهند شد و به این خواسته برخی نمایندگان احترام شوالی نگذارد. ما حساب یک گروه معدود و اقلیت در مجلس را از کلیت آن جدا می‌دانیم»

پاسخ معاون دادستان به وزیر ارتباطات:

توییت رفع فیلتر نمی‌شود

معاون دادستان کل کشور در امور قضایی می‌گوید درخواست وزیر ارتباطات مبنی بر طرح موضوع رفع فیلتر توییت در جلسه کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه غیرقانونی است. به گزارش ایسنا عبدالصمد خرم آبادی در رداداشی در این باره نوشت: بدلیل مصاحبه های مکرر وزیر محترم ارتباطات در خصوص احتمال طرح موضوع رفع فیلتر توییت در جلسه کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه، خبرنگاران محترم سولانی را مطرح کرده‌اند که پاسخ سولات مطرحه در قالب متن ذیل ارائه می‌شود:

کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه مرجع نقض دستورات و احکام قضایی نیست؛ بنابراین موضوع رفع فیلتر توییت در جلسه کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه مطرح نخواهد شد و توییت رفع فیلتر نمی‌شود.

نامه انتقادی صادق خرازی خطاب به وزیر کشور

دبیرکل حزب ندای ایرانیان طی نامه‌ای از وزیر کشور درخواست کرد که سالن این وزارت خانه را برای برگزاری کنفره در اختیار حزب ندای ایرانیان قرار دهد.

سیدمحمدصادق خرازی دبیرکل ندای ایرانیان طی نامه‌ای به وزیر کشور از دستور وی مبنی بر عدم واگذاری سالن وزارت کشور به احزاب انتقاد کرد. بر اساس این گزارش خرازی در این نامه با اشاره به نقش دولت و وزارت کشور در حمایت از احزاب از این که با وجود واگذاری سالن وزارت کشور به کنسرت‌ها و برنامه‌های فرهنگی، وزارت کشور از واگذاری این سالن به احزاب و تشکیل‌های سیاسی خودداری می‌کند، انتقاد کرد و خواهان برداشتن این تبعیض شده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه:

صفراف هیچگاه عضو تیم مذاکره کنندده روسیه نبوده است

سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: فردی به نام «صفراف» هیچگاه عضو مذاکره‌کننده روسیه درخصوص خیزن نیوده و ادعاهای او بی‌اساس و غیر قابل اعتنا است. به گزارش ایلنا، بهرام قاسمی در پاسخ به پرسشی در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها درخصوص ادعایی که روز گذشته توسط فردی به نام «رجب صفراف» در یکی از رسانه‌های فارسی‌زبان خارجی منتشر شد، گفت: بررسی سوابق نشان می‌دهد که ایشان هیچ‌گاه فردی مذاکره‌کننده از جانب هیات مذاکره‌کننده روسیه به هیات ایرانی در مذاکرات خیزن نیوده نبوده است.

ناطق نوری: اعتماد مردم به دلیل عملکرد ما کم شده است

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: مردم در ابتدای انقلاب و زمان امام (ره) با کوبین و جیره زندی می‌کردند، بیماران می‌شدند و بچه‌های خود را به جبهه می‌فرستادند، اما در عین حال به حضرت امام (ره) و نظام عشق می‌ورزیدند، این عشق از کجا می‌آمد. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه اعتماد مردم به دلیل عملکرد ما کم شده است، گفت: ما از قبل هم مشکل خارجی داشتیم اما آنها را طی کردیم؛ ما مسائل داخلی داریم. اما امروز متأسفانه اعتماد مردم به دلیل عملکرد ما کم شده است؛ ما از قبل هم مشکل خارجی داشتیم اما آنها را طی کردیم؛ ما مسائل داخلی داریم.

در شورای عالی هماهنگی اقتصادی؛

سیاست های مبارزه با جنگ روانی تصویب شد

شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا سیاست های کلان اطلاع رسانی برای مقابله با جنگ روانی و مسائل اقتصادی را تصویب کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، در این جلسه که روز گذشته با حضور سران قوا و به ریاست حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی برگزار شد، اعضا راهکارهای لازم برای تنویر افکار عمومی و جلب مشارکت مردم از طریق اطلاع رسانی برای مبارزه با هر نوع اختلال در تنظیم بازار و همچنین برخورد قاطع و عادلانه با هر گونه فساد در چرخه فعالیت های اقتصادی را بررسی کردند. در همین راستا سیاست های کلان

نگرانی اصول گرایان از سخنان احتمالی روحانی در جلسه سوال از رئیس جمهور

تلاش رسانه های اصولگرا برای تلقین "تهدید آمیز بودن پاسخ رئیس جمهور"

تعدادی از رسانه های اصولگرا در اقدام گسترده ای سعی دارند با انجام مصاحبه با شخصیت های سیاسی و نمایندگان مجلس پاسخ صریح و قاطع روحانی در حضور در مجلس را تهدیدآمیز قلمداد کرده و در القای آن مصاحبه شوندگان می‌کوشند تا به پاسخ مورد نظر خود برسند که در بسیاری موارد تیرشان به سنگ می‌خورد و از هدف شان باز می‌مانند.

امیری:نامه رئیس‌جمهوری تهدیدآمیز نبود

خبرگزاری فارس در این زمینه اعلام کرده است معاون پارلمانی رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه نامه رئیس‌جمهور برای حضور در مجلس تهدیدآمیز نبود، گفت:نامه رئیس‌جمهور اعلام آمادگی برای حضور در مجلس بود. حسینعلی امیری معاون پارلمانی رئیس‌جمهور درباره زمان حضور رئیس‌جمهور در مجلس برای پاسخ به سئوال نمایندگان اظهارداشت: تاریخ دقیق حضور رئیس‌جمهور هنوز مشخص نشده و هنوز چیزی از سوی ایشان به ما ابلاغ نشده است.

وی در پاسخ به این سؤال که برخی نامه رئیس‌جمهور برای حضور در مجلس را تهدید آمیز عنوان کردند، نظر شما در این زمینه چیست، افزود: خیر؛ نامه رئیس‌جمهور اعلام آمادگی برای حضور در مجلس بود؛ آقای رئیس‌جمهور به خاطر اینکه نگذارد گمانه‌زنی در فضای سیاسی مطرح شود آن‌هم در شرایطی که ما نیاز به وحدت، انسجام و اتحاد داریم و نباید پیام اختلافی از داخل کشور به خارجی‌ها و مخصوصا به رژیم صهیونیستی و آمریکا منبخره شود از این جهت سریع نامه نوشتند که در موعد قانونی به مجلس می‌آیم از این رو از نامه ایشان تهدید استنباط نمی‌شود.

طرح سوال از رئیس‌جمهور بعد از اتمام تعطیلات مجلس در دستور کار قرار می‌گیرد
مسعود پزشکیان نایب رئیس مجلس در خصوص طرح سوال از رئیس‌جمهور، گفت:مجلس هفته بعد جلسه علنی نخواهد داشت از این رو سوال از رئیس‌جمهور در دو هفته کاری بعد از تعطیلات در دستور کار قرار خواهد گرفت.

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: ساز و کارهای جدیدی

برای فعال سازی و مشارکت هر چه بیشتر فعالان و نخبگان اقتصادی بخش خصوصی در عرصه تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری کلان کشور اتخاذ شده که اجرایی خواهد شد.

به گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، علی‌شمخانی روزگذشته در جلسه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران و فعالان بخش خصوصی اظهارداشت: بخش خصوصی در جنگ اقتصادی امروز عهده دار نقش است که بسیج مردمی درهشت سال دفاع مقدس ایفا کرد.

وی بسا بیان اینکه بخش خصوصی در مواجهه موفق با مهمترین تهدیدات کشور کارنامه درخشانی ارائه کرده است خاطر نشان کرد:

اگر در جنگ تحمیلی با روش های مرسوم و کلاسیک و با استفاده انتصاری از ظرفیت های دولتی با دشمن مواجه می شدیم، هنوز صدام در پشت دروازه های او بود. از دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: بسیج به عنوان مساختر برآمده از متن جامعه با بهره گیری از ظرفیت های عظیم مردمی، معادله جنگ نابرابر را به شکل شگفت آوری به نفع

هشدار توکلی به رئیس سازمان امور اداری؛

دسترسی به اطلاعات حقوق مسئولان را فراهم کنید

با عنوان «دستورالعمل سامانه ثبت حقوق و مزایا موضوع ماده (۲۹) قانون برنامه ششم توسعه» کرده است.

توکلی در این نامه افزود: متن مذکور صرفاً به روند انجام تکلیف دستگاههای اجرایی به ثبت حقوق و مزایای مقامات روسا و مدیران دستگاه‌های موضوع ماده (۲۹) پرداخته است و در خصوص سایر تکالیف مقامات و روسا و مدیران بر نامه اجرایی برای نقش در چه زمانی می‌خواهد به تکلیف قانونی خود در این خصوص عمل کند.

وی تصریح کرد: در حالی که حکم قانون صرفاً شامل مقامات رؤسا و مدیران است، در بخشنامه ابلاغ دستورالعمل مذکور حکم قانون به تمامی کارکنان دستگاه‌های اجرایی تسری پیدا کرده که برخلاف حکم قانون‌گذار و توسعه محدوده قانون بوده و مغایر ماده (۲۹) قانون برنامه ششم است. سنگ بزرگ گرفتن، علامت نزدن است.

ییس سازمان دیده بان شفافیت و عدالت افزود: در دستورالعمل مذکور بر خلاف حکم ماده (۲۹) برنامه ششم، نحوه دسترسی دستگاه‌های نظارتی و دسترسی عموم به اطلاعات مربوط به حقوق و مزایای پرداختی به مقامات، روسا و مدیران و سطوح آنها را به طی دوره آزمایشی منوط کرده است در حالی که دولت به موجب این ماده مکلف بوده در سال اول برنامه نسبت به راهاندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا و ایجاد امکان دسترسی به این سامانه برای نهادهای نظارتی و عموم مردم اقدام می‌کرده است نه اینکه پس از گذشت مهلت قانونی دستورالعمل نحوه ورود اطلاعات در مهلت

اطلاع رسانی با هدف مبارزه با جنگ روانی و التهاب آفرینی در جامعه نسبت به مسایل اقتصادی با رویکرد آرامش بخشی و ثبات به بازار تصویب شد.

همچنین پس از گزارش مسئولان مربوط به تنظیم بازار، پیشنهادهای لازم برای جلوگیری از هرگونه کاهش عرضه کالا‌های مورد نیاز مردم و در نتیجه افزایش قیمت کالا‌ها و خدمات بررسی شد.

بر این اساس، مقرر شد دستورالعمل ایجاد توازن صادراتی با اولویت تامین نیازهای اساسی مردم و اقتصاد کشور تهیه و از سوی رئیس جمهوری به دستگاه های ذیربط ابلاغ شود.

منتجب‌نیا: در شرایط فعلی سوال از رئیس‌جمهوری نفعاً موجب تضعیف و تخریب است

اما اظهارنظر چهره های سیاسی و نمایندگان همچنان در مورد جنجال طرح "سوال از رئیس‌جمهور" ادامه دارد در این زمینه عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی معتقد است که در شرایط

امروز که از سوی آمریکا اقدام به تهدید ایران می‌کند و از سوی دیگر برخی کارشنکی‌ها علیه دولت انجام می‌شود و در عین حال رئیس‌جمهوری مانند کوهی در برابر حملات و فشارها ایستادگی می‌کند، سوال او از قطعاً و مسلماً موجب تضعیف و تخریب است. حجت‌الاسلام و المسلمین رسول منتجب‌نیا در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اعلام وصول سؤال از رئیس‌جمهوری در مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: زمانی قوت سؤال از رئیس‌جمهوری مطرح شد که آمریکا و تلاش برای فساد و قدرت تصمیم عجولانه و کینه‌توزانه در برابر نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران گرفتند که مردم را از طریق مسائل اقتصادی تحت فشار قرار دهند همچنین از سوی دیگر در داخل همه‌اغم از رهبری و سایر نخبگان تأکید دارند که امروز، روز و فطعا و مسلماً ما حجت‌الاسلام است و روسای قواد در حال برنامه‌ریزی برای یافتن از برون رفت بحران هستند.

منتجب‌نیا خاطر نشان کرد:در چنین شرایطی قطعاً زمان مناسب برای سوال از رئیس‌جمهوری که دومین شخصیت عالی‌رتبه جمهوری اسلامی هستند و امروز مانند کوهی در برابر حملات و فشارهای دشمنان ایستاده‌اند می‌ایستیم. در چنین شرایطی سوال از رئیس‌جمهوری قطعاً و مسلماً مورد تضعیف و تخریب است و اتحادی که امروز از نظر عقل و منطق است را که لازم است خنده‌دار می‌کند. وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به برخی کارشنکی‌ها علیه دولت، خاطر نشان کرد: در کشوری زندگی می‌کنیم که کسانی که سابقه بسیار بد در مدیریت اجرایی کشور در کارنامه دارند و همچنین پرونده‌های فراوانی در دستگاه‌های قضایی علیه آنها و افزایش‌شان وجود دارد، امروز راه می‌روند و با کمالی شجاعت علیه رئیس‌جمهوری و دولت شعار می‌دهند و هیچ کس به آنها نمی‌تواند بگوید که بالای چشمتان آبروست. در این وضعیت رئیس‌جمهوری از یکسو با آمریکا مقابله و از سوی دیگر کشور را اداره و از طرفی با آقای رویه‌روست که دهها پرونده اختلاس و سوءاستفاده خود و اطرافیشان در دستگاه‌های قضایی رفته است، اما

برنامه‌ریزی برای یافتن از برون رفت بحران هستند. منتجب‌نیا خاطر نشان کرد:در چنین شرایطی قطعاً زمان مناسب برای سوال از رئیس‌جمهوری که دومین شخصیت عالی‌رتبه جمهوری اسلامی هستند و امروز مانند کوهی در برابر حملات و فشارهای دشمنان ایستاده‌اند می‌ایستیم. در چنین شرایطی سوال از رئیس‌جمهوری قطعاً و مسلماً مورد تضعیف و تخریب است و اتحادی که امروز از نظر عقل و منطق است را که لازم است خنده‌دار می‌کند. وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به برخی کارشنکی‌ها علیه دولت، خاطر نشان کرد: در کشوری زندگی می‌کنیم که کسانی که سابقه بسیار بد در مدیریت اجرایی کشور در کارنامه دارند و همچنین پرونده‌های فراوانی در دستگاه‌های قضایی علیه آنها و افزایش‌شان وجود دارد، امروز راه می‌روند و با کمالی شجاعت علیه رئیس‌جمهوری و دولت شعار می‌دهند و هیچ کس به آنها نمی‌تواند بگوید که بالای چشمتان آبروست. در این وضعیت رئیس‌جمهوری از یکسو با آمریکا مقابله و از سوی دیگر کشور را اداره و از طرفی با آقای رویه‌روست که دهها پرونده اختلاس و سوءاستفاده خود و اطرافیشان در دستگاه‌های قضایی رفته است، اما

برخی نمایندگان متقاضی سوال از رئیس‌جمهوری فضای روانی سوال را به سمت عصبانی کردن آقای روحانی بریند که امیدواریم این فضا به خوبی مدیریت شود و آقای روحانی با سخنان تازه مانع سازیهای سیاسی و تلاش‌های پنهان نمایان آریبان‌کنند چراکه به نظر می‌رسد اگر دکتر روحانی در مجلس حرف تازه نزند فضای حمله به دولت خود جریان قبیح تشدید می‌شود.
تاجرنیا:نمایندگان با همدلی با دولت مشکلات کشور را رفع کنند
یسک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: در شرایط کنونی، حل مشکلات مردم بیش از اینکه با پرسش‌گری‌های نمایندگان از رئیس‌جمهور به سمت بیاید، با همدلی و همراهی به دست خواهد آمد. علی‌تاجرنیا در گفت‌وگو با ایسنا، در ارتباط با موضوع سوال از رئیس‌جمهور اظهار کرد: در این مورد به شخصه معتقد هستم که ما باید از حداکثر ظرفیت های قانون اساسی و نظارت بر عملکرد تمام قوا استفاده کنیم. وی ادامه داد: با اینکه بعضا رویکردهای سوال کنندگان از رئیس‌جمهور را رویکردهای کاملا سیاسی و بدون دلسوژی برای منافع مردم می‌بینم، اما به دلیل حمایت از پاسخ‌گویی مسئولان، با کلیت این کار موافق هستم.

شمخانی: سازوکارهای جدیدی برای مشارکت بخش خصوصی اتخاذ شده است

جمهوری اسلامی ایران تغییر داد.

شمخانی یادآور شد: در زمانی که بزرگترین استراتژیست های نظامی جهان بر اساس ارزیابی معادلات نظامی معتقد بودند که ایران مغلوب جنگ خواهد بود، با وارد شدن بسیج و ورود امکانات، ابتکارات و انگیزه‌های بالای مردمی در جنگ، همه معادلات کلاسیک فرو ریخت و اراده مردم سلحشور ایران نقشه‌های نظام سلطه را نقش برآب کرد.

وی تصریح کرد: در جنگ اقتصادی امروز نیز که با میدان داری قانونی در حال انجام است و ابعدای و مزایای پیچیده تر ازجنگ نظامی دارد، تنها معادله تغییر دهنده موازنه غیر قابل قبول کنونی، بازتولید تجربیات و ظرفیتهای عظیم مردمی و بخش خصوصی و حاکم شدن آن بر فضای تصمیم‌گیریها و سیاستگذاری های اقتصادی است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی بااشاره به الزامات شکل‌گیری این راهبرد جدید در نظام اقتصادی کشور اظهار داشت: غلبه نگاه ملی بر رویکردهای صنفی و منافع شخصی، مغایر مای مردم و دانشین بر نامه اجرایی برای نقش آفرینی در این عرصه از اولویت های غیرقابل اجتنابی است که می‌تواند بخش خصوصی واقعی و پیشرو را به نخط

هشدار توکلی به رئیس سازمان امور اداری؛

دسترسی به اطلاعات حقوق مسئولان را فراهم کنید

سسامانه را ابلاغ کرده و نحوه دسترسی دستگاه‌های نظارتی و سطح آن را موکول به زمان موهوم پایان دوره آزمایشی کند.

توکلی در این نامه رئیس‌جمهوری افزود: متن مذکور صرفاً به روند انجام تکلیف دستگاههای اجرایی به ثبت حقوق و مزایای مقامات روسا و مدیران دستگاه‌های موضوع ماده (۲۹) پرداخته است و در خصوص سایر تکالیف مقامات و روسا و مدیران بر نامه اجرایی برای نقش در چه زمانی می‌خواهد به تکلیف قانونی خود در این خصوص عمل کند. وی تصریح کرد: در حالی که حکم قانون صرفاً شامل مقامات رؤسا و مدیران است، در بخشنامه ابلاغ دستورالعمل مذکور حکم قانون به تمامی کارکنان دستگاه‌های اجرایی تسری پیدا کرده که برخلاف حکم قانون‌گذار و توسعه محدوده قانون بوده و مغایر ماده (۲۹) قانون برنامه ششم است. سنگ بزرگ گرفتن، علامت نزدن است.

ییس سازمان دیده بان شفافیت و عدالت افزود: در دستورالعمل مذکور بر خلاف حکم ماده (۲۹) برنامه ششم، نحوه دسترسی دستگاه‌های نظارتی و دسترسی عموم به اطلاعات مربوط به حقوق و مزایای پرداختی به مقامات، روسا و مدیران و سطوح آنها را به طی دوره آزمایشی منوط کرده است در حالی که دولت به موجب این ماده مکلف بوده در سال اول برنامه نسبت به راهاندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا و ایجاد امکان دسترسی به این سامانه برای نهادهای نظارتی و عموم مردم اقدام می‌کرده است نه اینکه پس از گذشت مهلت قانونی دستورالعمل نحوه ورود اطلاعات در مهلت

ییس سازمان دیده بان شفافیت و عدالت افزود: در دستورالعمل مذکور بر خلاف حکم ماده (۲۹) برنامه ششم، نحوه دسترسی دستگاه‌های نظارتی و دسترسی عموم به اطلاعات مربوط به حقوق و مزایای پرداختی به مقامات، روسا و مدیران و سطوح آنها را به طی دوره آزمایشی منوط کرده است در حالی که دولت به موجب این ماده مکلف بوده در سال اول برنامه نسبت به راهاندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا و ایجاد امکان دسترسی به این سامانه برای نهادهای نظارتی و عموم مردم اقدام می‌کرده است نه اینکه پس از گذشت مهلت قانونی دستورالعمل نحوه ورود اطلاعات در مهلت

سر مقاله

«شرط مذاکره مجدد»

بند مغفول قراردادهای پیمانکاری



■ مرتضی امیری نیا مشاور و مدرس در حوزه قراردادهای مدیریت تعاونی پروژه‌ها www.claimlaws.ir

تورم در صنعت احداث، تأثیرات بسزائی در افزایش تصاعدی هزینه‌های اجرایی پروژه بوجود می‌آورد خصوصاً زمانی که افزایش نامتعارف قیمت ها در بازه زمانی کوتاهی میانگین افتاد باشد.در این شرایط جبران خسارات وارده به پیمانکار می‌تواند موجب کاهش هزینه های مذکور گشته و در نهایت موفقیت پروژه را به دنبال داشته باشد. آنچه که بدیهی است؛ در شرایط کنونی انجام و ادامه فعالیت پروژه های عمرانی دچار چالش های اساسی شده که اصلی ترین دلیل آن نیزکاهش ارزش پول در اثر تورم و افزایش نرخ ارز است.طوری که حتی با وجود ارزیه انواع راهکارها و بسته های سیاست ارزی از جانب دولت، شرایط خارج از پیش بینی های فعالان حوزه احداث رقم خورده و آنها را در معرض ضرر و زیان جدی قرار داده است. در این راستا مهمترین پرسشی که برای پیمانکاران، انجمن ها و تشکل های صنفی مرتبط با صنعت احداث مطرح می‌شود، این است که، آیا فضای کنونی حاکم بر قراردادهای مشمول شرایط "فورس ماژور" خواهد بود؟

برای یافتن پاسخ به پرسش فوق نیازمند بررسی اجمالی موضوع، از منظر قوانین و حقوق پیمان هستیم. سازمان برنامه و بودجه از سالها قبل و در راستای همسان سازی قراردادهایی که کارفرمای آنها دستگاههای اجرایی و دولتی است، اقدام به ابلاغ شرایط عمومی پیمان ها نموده است مطابق با مفاد شرایط عمومی های منضم به قراردادهای پیمانکاری، "فورس ماژور" یا "حوادث قهری" شرایطی را بیان می‌کند که در آن، حوادث خارج از کنترل و اختیار دو طرف پیمان وقوع یابد و ادامه کار را ناممکن سازد، به گونه ای که عدم انجام تعهدات قراردادی توسط هر یک از دو طرف به علت بروز شرایط مذکور، به منزله قصور یا نقض پیمان تلقی نمی‌شود و هیچ یک از دو طرف، مسئول خسارت هایی که طرف دیگر در نتیجه عدم اجرا و با تأخیر در اجرای تعهدات خود ناشی از شرایط قهری، دیده است، است. به طوریکه فحواي ماده ۲۲۹ قانون مدنی اشعار می‌دارد: «اگر متعهد به واسطه حادثه ای که دفع آن خارج از حیطة اقتدار اوست، نتواند از عهده تعهد خود بر آید، محکوم به تأديه خسارت نخواهد بود.»

اما پرسش مهم این است که آیا شرایط بوجود آمده کنونی، خارج از کنترل هر دو طرف است؟ همانگونه که می‌دانیم بخش اعظمی از پروژه های عمرانی به طریف دستگاههای اجرایی و دولتی انجام می‌پذیرد و به عبارتی دولت کارفرمای بخش خصوصی است. آنچه که مسلم است شرایط حال حاضر خارج ازانتخاب پیمانکار به عنوان فعال بخش خصوصی است. اما آیا برای طرف دولتی نیز این چنین است؟ در پاسخ باید گفت خیر. زجرت شرایط کنونی برای طرف دولتی نوعی انتخاب است. انتخابی که در جهت پیشبرد سیاست های کلی کشور بوده و گذر از آن نیازمند یكدلی و درك متقابل مشکلات و تلاش برای جلوگیری از ضرر و زیان طرفین قرارداد با توجه به پتانسیل های موجود می‌باشد. به عبارت ساده تر هرکس در حد توان خود باید کوشش کند تا کمترین خسارت را به طرف مقابل وارد شود. حال اینکه در اکثر فعالان حوزه صنعت احداث، اراده تعهد به اجرا و اتمام پروژه با حداقل سود دیده می‌شود اما از طرف دیگر وظیفه طرف دولتی قرارداد را هم باید بررسی نماییم. به نظر می‌رسد تنها راهکاری که در شرایط موجود می‌تواند راهگشا بوده و موجب رونق فعالیت های در صنعت احداث شود، اعمال "هارد شسپ" یا "شرط مذاکره مجدد" در قراردادهاست. در تشریح این موضوع باید گفت که در مبانی حقوق پیمانها خصوصاً در چارچوب های تعریف شده در قراردادهای بین المللی، شرطی وجود دارد که از آن به "هارد شسپ" و یا "مذاکره مجدد" یاد می‌شودکه این مفهوم به زمان اختلال ناشی از تحولات عمیق مالی – اقتصادی اختصاص داشته و همانند فورس ماژور عملی بیرونی و غیر قابل پیش بینی است لکن سببی برای معافیت نبوده و تنها امکان مذاکره دوسباره برای برقراری مجدد تعادل اقتصادی در قرارداد را فراهم می‌آورد.

از این رو و با عنایت به موارد یاد شده انتظار می‌رود که سازمان برنامه و بودجه، با هدف امکان ادامه عملیات پروژه های عمرانی و اتمام موفق آنها، در سریعترین زمان ممکن و با استفاده از ابزاری چون بخشنامه های مؤثر و دستورالعمل های اجرایی، شرایط تسهیل و ایجاد بستری مناسب برای ایجاد تعادل اقتصادی در قراردادهای را فراهم آورد.

شناسنامه

نخستین روزنامه اقتصادی ایران با روش خبری، تحلیلی تأسیس: ۱۳۷۰

صاحب امتیاز: مؤسسه رسانه گستر ساده

ثبت شده به شماره ۱۳۹۹ ثبت شرکت‌های تهران

مدیر مسئول:فرزانه خرقانی

سردبیر:سیدمجتبی پورچنگیز

مدیرانمور اجرایی:مریم تیموری • مدیر بازرگانی: شاپورکیخت

دبیر گروه امور روزنیایی و تولید:مهدي زاهدی • **دبیر گروه اقتصاد و توسعه:** بازر عالی شفايي

دبیر گروه بازره مالی: مرتضی ابراهیمی

نقشاي: ایران تهران، خیابان منجمن، پابین‌تر از میدان فخرنیر، کوچه گوهر درخشان، شماره ۷

کد پستی: ۱۵۷۳۳۶۵۱۱ • **تلفن:** ۰۲۱-۸۷۱۴۰۰۱ • **همنابر (تکس) تحریرویه:** ۰۲۱-۸۶۰۷۰۹۸۲

همنابر (تکس) امور اداری و آگهی‌ها: ۰۲۱-۸۸۲۲۹۱۰۸

سامانه پیامک روابط عمومی: ۰۹۳۳۷۸۷۳۰۲ • **سامانه پیام کوتاه خبری:** ۰۲۱-۸۷۱۷۰۰۰

پایگاه اطلاع رسانی روزنامه:

رایانامه (ایمیل) روابط عمومی:

سازمان شهرستان‌ها:ملیحه مکرمی • **تلفن داخلی:** ۳۰۱۰

چاپخانه: چاپ گلریز • **نقشاي چاپخانه:** ایران تهران، بزرگراه فتح، بعد از میدان شیر پاستور،یزه خیابان فتح ۱۷، شماره ۲ • **بخش سراسری:** شرکت اندیشه‌برتر • **تلفن:** ۰۲۱-۶۶۲۳۲۰۰

جهان اقتصاد عضو تشکل‌های صنفی «انجمن صنفی مدیران روزنامه‌های غیر دولتی»، «انجمن مدیران نشریات ایران» و «اتحادی مطبوعات کشور» است.

•روزنامه جهان اقتصاد توانسته است در آخرین رتبه بندی روزنامه‌های کشور (سال ۱۳۹۶) با کسب ۶۱/۳۳ امتیاز به رتبه ۹ در میان روزنامه‌های خصوصی کشور و رتبه ۲۱ در میان کل روزنامه‌های ایران دست یابد.

•جهان اقتصاد در میان روزنامه‌های اقتصادی خصوصی کشور،سومین روزنامه به شمار می‌آید.

•روزنامه جهان اقتصاد را شبکه‌های زیر دنبال کنید:

توییت: <https://twitter.com/jahaneghtesad>

اینستاگرام: <https://www.instagram.com/jahaneghtesadnews/>

فیسبوک: <https://www.facebook.com/jahaneghtesaddaily>

گوگل پلاس: <https://plus.google.com/channel/10839517712171212121>

آپارات: <http://www.aparat.com/jahaneghtesad>

یوتیوب: <https://www.youtube.com/channel/jahaneghtesad>

شهادت نامه

مشور اخلاقی جهان اقتصاد

جامعه انسانی جز براساس عدل قوام و دوام نمی‌یابد؛ و راه گریز از آن انحطاط، گسترش عدالت در همه جنبه‌ها و ایجاد زندگی اجتماعی است. رسانه‌ها می‌توانند به دلیل نفوذ در عمق ذهن افراد و قدرت تأثیرگذاری قبل توجه خود، حامی عدالت یا مانع تحقق آن باشند. ما "ادکستن" را حق مسلم شهروندان می‌دانیم و براین باوریم که استفاده بجای و خردانه از این حق می‌تواند راه رسیدن به هدف مقدس "گسترش عدالت همه‌جانبه" را به بهترین نحو هموار سازد.

دنبال کردن هدف ولایی چون گسترش عدالت جز در سایه اتکا به اخلاق حرفه‌ای منبث از نظام ارزشی و فکری حق‌مدارانه و آزاداندیشهانه مقدور نیست.

متن کامل منشور اخلاقی جهان اقتصاد بر این پایه در سه محور حقوق، خطر مرزها و رویه‌ها تنظیم شده، و در ۱۶ بند در ادرس ۱۵۳۸ http://www.jahaneghtesad.com/?p=1538 در سایت قابل مشاهده است.